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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Постановка научной проблемы. Международная церковная

деятельность – явление не только исторического характера. Внешняя церковная

политика в богословском ракурсе может быть интерпретирована как миссия

служения Церкви окружающему миру. Эта миссия основывается на повелении

Иисуса Христа Своим ученикам: «Итак, идите, научите все народы» (Мф. 28,

19), благодаря которому Христова Церковь из сионской горницы шагнула

далеко в окружающий мир. Опыт апостольского благовестия, приобщения

народов к христианской семье стал важнейшей составляющей служения

Церкви, где «нет ни Еллина, ни Иудея, ни обрезания, ни необрезания, варвара,

Скифа, раба, свободного, но всё и во всём – Христос (Кол. 3, 11). Христианский

универсализм лежал, в числе прочего, в основе межхристианского

взаимодействия, позволял людям, принадлежавшим к разным конфессиям,

видеть друг в друге братьев, помогал общению и сотрудничеству.

Международная деятельность Русской Православной Церкви в ХХ веке

привлекает повышенное внимание и вызывает интерес исследователей и

практиков. Одна из ярких страниц истории внешних церковных контактов

связана с именем митрополита Никодима (Ротова) – выдающегося иерарха

своего времени. Приняв бразды правления Отделом внешних церковных

сношений Московской Патриархии от митрополита Николая (Ярушевича) –

первого председателя ОВЦС – митрополит Никодим развил различные сферы

международного сотрудничества Русской Церкви. 1960-1972 годы – период

возглавления ОВЦС митрополитом Никодимом – были ознаменованы

интенсивными межправославными связями, межхристианскими отношениями,

экуменическими контактами, борьбой за мир и разоружение, за русское

монашеское присутствие на Святой Горе Афон, уврачеванием церковных

расколов, приведшим к появлению в семье Поместных Церквей Православной

Церкви в Америке и установлению канонической связи с Японской

Православной Церковью в составе Московского Патриархата. Русская Церковь
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демонстрировала стремление к христианскому единству, что проявилось в её

членстве и деятельности на площадках Всемирного совета церквей и других

международных христианских организаций.

Активная международная деятельность Русской Церкви в исследуемый

период резко контрастировала с её внутренней жизнью, в которой наблюдался

упадок, вызванный жесткой антирелигиозной политикой советского

руководства. Такой контраст был заметен в официальной церковной периодике:

на страницах «Журнала Московской Патриархии» размещались материалы,

посвящённые преимущественно событиям из области внешних церковных

контактов.

Деятельность Церкви на международном направлении в советское время

необходимо исследовать, учитывая положение церковной организации в

советском государстве. Внешнецерковная активность в годы холодной войны

не могла осуществляться независимо от хода иностранных дел Советского

Союза. В силу сложившихся обстоятельств Русская Православная Церковь

была вынуждена следовать в русле государственных приоритетов, вплетать

свою повестку во внешнеполитический контекст Советского Союза. В то же

время, очевидно использование Церковью внешнеполитических планов

советского руководства для решения собственных задач, в том числе по

выживанию церковной организации в атеистическом государстве.

В этой связи поиск точек сопряжения интересов Церкви и государства на

международном треке представляет крупную научную проблему, включающую

целый ряд исследовательских вопросов: различения и разграничения этих

интересов, осуществление контроля со стороны государства за внешней

деятельностью Церкви, выяснение степени влияния на нее государственных

структур, определение возможностей путем активной международной

церковной деятельности оказывать влияние на положение Церкви в советском

государстве. Объективное и научно обоснованное исследование

вышеозначенного круга вопросов даст возможность раскрыть роль и значение

внешних церковных связей в общем строе жизни Русской Православной
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Церкви, специфику церковно-государственных отношений в 60-х – начале 70-х

годов XX века.

Актуальность темы исследования. Научная актуальность работы

подтверждается фактом отсутствия трудов отечественных и зарубежных

учёных по избранной теме. Большинство архивных материалов,

использованных в диссертации, в первую очередь Архива Отдела внешних

церковных связей – недоступного для стороннего исследователя, никогда ранее

не публиковалось и их содержание не подвергалось научному описанию, что

позволило заполнить существовавшую ранее научную лакуну.

Впервые комплексно исследована источниковая база, представленная как

опубликованными, так и неопубликованными документами и материалами,

отложившимися в церковных и государственных архивах – Архиве Московской

Патриархии, Архиве ЦНЦ «Православная Энциклопедия», Государственном

архиве Российской Федерации, Российском государственном архиве новейшей

истории, Архиве внешней политики Российской Федерации, Научно-

исследовательском отделе рукописей Российской государственной библиотеки.

Такие источники позволяют реконструировать хронологию событий,

установить взаимосвязь между ними, благодаря чему становится более

понятной стратегия внешней церковной деятельности и её повестка, а также

познакомиться со спецификой церковно-государственных отношений в

международной сфере.

Практическая актуальность исследования имеет прямое отношение к

деятельности Отдела внешних церковных связей Московского Патриархата,

сотрудником которого является автор диссертации. Описание содержания и

динамики двусторонних и многосторонних церковных контактов, богословских

диалогов, последовательности и взаимосвязи событий в международной сфере

с участием Русской Церкви могут помочь в формировании повестки

современной церковной дипломатии, построении стратегии и тактики внешних

церковных связей.
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Цель диссертации – комплексно исследовать международную

деятельность Русской Православной Церкви в 1960 – 1972 годах.

Задачи исследования. Для достижения заявленной цели исследования

необходимо решить следующие задачи:

• дать историографический обзор существующих научных работ и

произвести системный анализ источников, касающихся внешней деятельности

Русской Православной Церкви в исследуемый период;

• изложить процесс развития межправославных связей Русской

Православной Церкви;

• охарактеризовать взаимоотношения Русской Православной Церкви с

инославными церквами;

• проанализировать участие Русской Православной Церкви в

экуменическом движении;

• восстановить хронологию и раскрыть содержание миротворческой

деятельности Русской Православной Церкви и её участия в борьбе за

разоружение;

• выявить особенности взаимоотношений Русской Православной Церкви и

советского государства в международной сфере.

Объект диссертационного исследования – Русская Православная

Церковь в 60-е – начале 70-х гг. ХХ века.

Предмет исследования – международная деятельность Русской

Православной Церкви в 60-е – начале 70-х гг. ХХ века.

Хронологические рамки диссертации определены временем

возглавления Отдела внешних церковных сношений митрополитом Никодимом

(Ротовым). Нижняя хронологическая граница диссертационного исследования –

1960 год, связана с назначением Священным Синодом Русской Церкви

заместителя председателя ОВЦС архимандрита Никодима, с возведением его в

сан епископа Подольского, на должность председателя ОВЦС вместо

занимавшего этот пост митрополита Крутицкого и Коломенского Николая

(Ярушевича). Верхняя хронологическая граница – 1972 год, обусловлена
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освобождением Священным Синодом митрополита Ленинградского и

Новгородского Никодима от должности председателя синодального

учреждения и приходом ему на смену митрополита Тульского и Белевского

Ювеналия (Пояркова).

Методологическая основа исследования. Исследование построено на

принципах историзма, системности и научной объективности, которые

позволяют проследить динамику внешних церковных связей изучаемого

периода, оценить их в совокупности происходивших событий,

последовательности действий и логики поведения участников таких событий.

Данные принципы также помогают учитывать исторический контекст, на фоне

которого развивалось служение Русской Православной Церкви на

международном направлении, в первую очередь особенности положения

Церкви в советском государстве.

Автор диссертации стремится к взвешенным, объективным оценкам

международной деятельности Русской Церкви, линии поведения официальных

церковных представителей, а выводы основывает на документах и

фактологическом материале.

Для достижения цели научного исследования и решения поставленных

задач автором использованы универсальные исторические методы. Метод

комплексного анализа исторических источников позволил определить

источниковую базу и составить общую картину международной деятельности

Русской Церкви в изучаемый период. Благодаря историко-описательному

методу были изложены события, оказавшие существенное влияние на

церковную жизнь в СССР. Использование хронологического метода помогло

установить взаимосвязь событий изучаемого периода времени с

предшествующими событиями. Проблемный метод позволил акцентировать

внимание на наиболее сложных вопросах двусторонних и многосторонних

церковных отношений, последовательности попыток их решения. Метод

сравнения помог оценить общее и особенное в позициях участников

богословских диалогов и собеседований, процесса поиска основ христианского
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единства, сопоставить мнения и аргументы официальных представителей

Православных Церквей по вопросу предоставления американской автокефалии

и японской автономии, а также выяснить существенные отличия во взглядах

главных действующих лиц со стороны Церкви и советского государства на

целеполагание внешних церковных связей.

Важную роль для церковно-исторической научной работы играет

богословский метод, позволяющий взглянуть на международную деятельность

Русской Церкви сквозь призму Священного Писания и Священного Предания,

двухтысячелетнего опыта Церкви. Благодаря данному методу удалось раскрыть

теологические аспекты предмета исследования, в частности, осмыслить

проблематику церковного единства, усилия Русской Церкви по развитию

межправославного общения. «Да будут все едино, как Ты, Отче, во Мне, и Я в

Тебе, так и они да будут в Нас едино, - да уверует мир, что Ты послал Меня»

(Ин., 17, 21). Следование этим словам молитвы Иисуса Христа стало для

священноначалия и представителей Русской Церкви проявлением веры в

объединяющую силу Церкви, ценности братского общения Поместных

Церквей, объединённых в Святую, Соборную и Апостольскую Церковь.

Стремление к церковному единству было одной из главных движущих

сил участия Московского Патриархата в межхристианских связях,

богословских диалогах с инославными церквами, экуменическом движении.

При этом большое значение приобретает миссия православного свидетельства в

инославном мире, что означало следование совету апостола Петра: «Будьте

всегда готовы всякому, требующему у вас отчёта в вашем уповании, дать ответ

с кротостью и благоговением» (1 Пет. 3, 15).

Особенно богословский метод оказался востребованным в раскрытии

проблематики участия Московского Патриархата в христианском мирном

движении и в борьбе за мирное сосуществование народов. «Блаженны

миротворцы, ибо они будут наречены сынами Божиими» (Мф. 5, 9). Эта

заповедь блаженства, произнесённая Иисусом Христом в Нагорной проповеди,

стала лейтмотивом миротворческих усилий Русской Церкви. Церковные
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учёные и практики внесли вклад в осмысление богословских основ

христианского участия в борьбе за мир, что послужило формированию

нравственной опоры всего глобального движения сторонников мира, укрепило

в нём религиозную составляющую, сказалось на историческом процессе.

Научная новизна. Тема диссертации – новая для отечественной и

зарубежной церковной науки. Настоящее исследование является первой

попыткой комплексного научного осмысления опыта международной

деятельности Русской Церкви в 60-х – начале 70-х годов XX века,

формировавшегося в русле церковно-государственных отношений в СССР.

Работа с церковными и государственными архивами позволила ввести в

научный оборот большое количество церковных документов, ранее

неизвестных исследователям, помогла раскрыть подробности и отдельные

страницы внешней церковной деятельности. Впервые в систематическом виде

изложены двусторонние церковные контакты с участием Московского

Патриархата, ранее не становившиеся предметом научного исследования.

Комплексно излагается миротворческая деятельность Церкви, прослеживается

её связь с международной политикой советского государства.

В диссертации делается упор на борьбу за интересы Церкви, которую

возглавил митрополит Никодим. Современные авторы продвигают тезис об

использовании внешнецерковной деятельности в интересах советского

государства и мало говорят о стремлении церковного руководства отстоять

интересы Церкви. Как представляется, этот недостаток компенсируется данной

работой.

Автор диссертации впервые в церковной исторической науке

систематизирует и характеризует деятельность митрополита Никодима на

посту председателя Отдела внешних церковных сношений. В

публицистической литературе и в наименьшей степени в научной литературе

встречаются описания и оценки участия иерарха в решении сложных вопросов

международной церковной повестки. Однако они не позволяют представить

общую картину вовлеченности председателя ОВЦС в толщу внешних
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церковных событий, его влияния на внутреннюю церковную жизнь,

взаимоотношения Церкви и государства в Советском Союзе. Настоящая

диссертация как итог обзора и научного анализа деятельности митрополита

Никодима во главе русской церковной дипломатии призвана составить его

портрет как борца за церковные интересы в сложных исторических условиях,

чей взгляд на место и роль Церкви в государстве и обществе намного опередил

своё время. Иерарху не удалось реализовать многое из того, что было задумано,

поскольку историческая эпоха, в которой он жил и совершал свои труды, не

представила ему такого шанса.

Теоретическая значимость работы. Диссертационное исследование

способствует расширению представлений о работе Отдела внешних церковных

сношений под руководством митрополита Никодима – главного актора

международных контактов со стороны Московского Патриархата. Благодаря

проведенной научной систематизации международной деятельности Русской

Православной Церкви в 60-х – начале 70-х годов XX века, выявлению ее

основных направлений и их анализу на основе проблемного подхода и

экклесиологических принципов в сочетании с хронологическим изложением,

определены новые перспективы церковно-исторических исследований,

посвященных тематике внешних церковных связей и церковно-

государственных отношений в СССР.

Научно-практическая значимость работы. Содержание научной

работы и ее основные результаты могут лечь в основу учебного курса,

преподаваемого в духовных учебных заведениях Русской Православной Церкви

и теологических подразделениях светских вузов. Материалы диссертации лягут

в основу создания учебного пособия, учебника по истории внешних церковных

связей Московского Патриархата в 1960-х – начале 1970-х гг.

Исследование может быть использовано специалистами церковных и

государственных структур, занимающихся реализацией современных внешних

связей Русской Церкви. Обращение к опыту международной деятельности

Московского Патриархата шестидесятилетней давности, эпохе митрополита
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Никодима помогает лучше понять современность, оценить произошедшие

изменения как во внешнецерковной повестке, так и в церковно-

государственных отношениях.

Положения, выносимые на защиту:

1. В 1960-х – начале 1970-х гг. Русская Церковь активно занималась

развитием своих взаимоотношений с Поместными Православными Церквами,

укреплением межправославного сотрудничества, что служило утверждению

церковного единства, росту авторитета Московского Патриархата в

православном мире и на международной арене. Межправославные связи

служили интересам церковной и советской дипломатии, были общим пунктом в

их повестках.

2. В двусторонних и многосторонних отношениях Московского

Патриархата с Православными Церквами особое место занимал

Константинопольский Патриархат. Между двумя Церквами была заметна

конкуренция, которая ещё более обострялась их зависимостью от

политического воздействия со стороны полюсов глобального политического

противостояния – СССР и США.

3. Межхристианские связи, в которых принимала участие Русская Церковь,

также испытывали на себе влияние со стороны государственных властей, в том

числе СССР. Развитие существующих связей Московского Патриархата с

инославными церквами и установление новых контактов должно было помочь

упрочить его авторитет в международной христианской среде, дать

возможность противостоять агрессивной религиозной советской политике.

4. Среди партнёров Русской Православной Церкви по общению и диалогу

из общего числа инославных церквей выделялась Римско-Католическая

Церковь, что было связано с заинтересованностью как Московской

Патриархии, так и советского руководства. Переплетение церковных и

государственных интересов стало особенно заметно в направлении

наблюдателей Русской Церкви на Второй Ватиканский собор, который

состоялся в Риме в период с 1962 по 1965 годы.
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5. Богословский диалог рассматривался священноначалием Русской Церкви

как важное средство на пути восстановления христианского единства. Единство

веры служило главным условием для преодоления исторических разделений

вне зависимости от того, касалось дело Римско-Католической Церкви, Древних

Восточных Церквей или протестантских церквей.

6. Вступление Московского Патриархата во Всемирный совет церквей в

1961 году хотя и было инициировано советскими властями, в то же время,

являлось осознанным шагом священноначалия, поскольку позволяло ему

использовать такое членство в интересах Церкви.

7. Руководство ОВЦС в ходе участия в экуменическом движении не было

готово к доктринальным уступкам. Ни о каком компромиссе в вере или

смешении веры не шло речи во внешнецерковных трудах председателя ОВЦС.

Исследование документов и массива информации, касающихся двусторонних и

многосторонних церковных контактов, собеседований экуменического

характера с участием официальных представителей Русской Церкви, системной

работы на площадках международных христианских организаций, опровергает


[…]


Стратегия и тактика председателя Отдела внешних церковных сношений

митрополита Никодима в области межправославных отношений прошли

проверку на состоятельность в 1970 году, когда Московский Патриархат

даровал автокефалию Православной Церкви в Америке. Хотя это решение и

разделило православный мир на сторонников и противников американской

автокефалии, что предвиделось руководством ОВЦС, однако не привело к

разрыву в общении между Церквами.

Межхристианские связи с участием Московского Патриархата стали

одним из существенных пунктов его международной повестки. Они, подобно

межправославным отношениям, не были свободны от влияния со стороны

национальных правительств, в том числе властей СССР. Этот тезис

подтверждается географией межхристианских контактов: они особенно

развивались в Европе, США, африканских и азиатских странах – сфере

интересов Советского Союза. Руководство Московского Патриархата было

заинтересовано в расширении круга христианских связей, что способствовало

укреплению международного авторитета Церкви. Последний, в свою очередь,

сдерживал советские атеистические власти в стремлении окончательно подмять

под себя и уничтожить церковную организацию в СССР.

Межхристианское общение осуществлялось в двустороннем и

многостороннем форматах, отличалось разноконфессиональным составом его

участников. Партнёрами Русской Церкви выступали Римско-Католическая

Церковь, Древние Восточные Церкви, протестантские деноминации. Уровень

взаимоотношений с этими церквами не был одинаковым. Главное место в ряду

межхристианских контактов с участием Московского Патриархата занимала

Римско-Католическая Церковь. Это связано как с заинтересованностью

руководства Отдела внешних церковных сношений развивать связи с

Католической Церковью – влиятельной в западном мире, так и стремлением
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советского руководства наладить отношения с Ватиканом, а эта задача была

невыполнима без привлечения к её решению Русской Церкви. Католическая

тема имела значение для Москвы и по причине нежелания допустить слишком

большого сближения Фанара и Ватикана, что было равно нежелательно и для

церковной дипломатии, и для дипломатии советской. Переплетение церковных

и государственных интересов на католическом направлении привело к

направлению наблюдателей Русской Церкви на Второй Ватиканский собор. Это

решение было столь успешным для укрепления позиций Московского

Патриархата на межправославном и православно-католическом направлениях,

что в ходе II родосского Всеправославного совещания 1963 года победила

точка зрения Москвы – направление или не направление делегатов на Собор

Католической Церкви остается на усмотрение каждой Поместной Церкви.

Такой итог родосской встречи воспрепятствовал Фанару обзавестись

монополией на представительство Православия во взаимоотношениях с

католиками.

Межхристианские контакты в исследуемый период отличались желанием

взаимного узнавания, неподдельным интересом их участников к традициям

духовного образования, организации монастырской и приходской жизни,

богослужениям и обрядам церквей. Такие контакты осуществлялись

посредством взаимных визитов в составе официальных делегаций, поездок

отдельных церковных представителей, переписки, обмена богослужебной

литературой и богословскими изданиями, церковной периодикой,

академического сотрудничества.

В повестке отношений Русской Церкви с христианскими конфессиями

важную роль играл богословский диалог, задачами которого стали знакомство с

богословскими традициями и вероучительными позициями сторон, поиск

возможных путей восстановления христианского единства.

Стремление к единению разрозненного христианского мира ярко

проявилось в деятельности Всемирного совета церквей, региональных

экуменических и молодёжных христианских организаций, в том числе с
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участием представителей Русской Церкви. Руководство Московского

Патриархата с большим вниманием относилось к развитию экуменического

движения. Большое значение для нашей Церкви имело вступление в ряды ВСЦ

в 1961 году. Это событие было подготовлено как размышлениями руководства

ОВЦС о перспективах такого шага, так и соображениями политического

характера, которые транслировало руководство Совета по делам Русской

православной церкви. Несмотря на принадлежность инициативы членства

Московского Патриархата в международной христианской организации

советским властям, стремившимся противостоять западному влиянию в Совете,

а также продвигать собственную повестку борьбы за мир и противодействовать

антисоветской пропаганде, Русская Церковь использовала это членство в своих

интересах. Во-первых, она вышла на международную христианскую площадку,

получила трибуну, с которой церковный голос стал слышен во всём мире. Во-

вторых, растущий в христианской среде авторитет Московского Патриархата

заставлял советские власти принимать его во внимание при реализации

политики в религиозной сфере. В-третьих, благодаря участию Русской Церкви

в экуменическом движении западный мир узнавал о русском православии,

открывал для себя его традиции.

Руководство Отдела внешних церковных сношений мыслило сближение

христианских церквей на площадке ВСЦ с перспективой их единства лишь как

результат достижения вероучительного единства между ними на основе

Предания неразделённой Церкви эпохи первых семи Вселенских Соборов.

Митрополит Никодим был увлечён идеей христианского единства, вкладывал в

поиск его оснований личные силы, привлекал лучших богословов Русской

Церкви. Время, в которое он жил и трудился, отличалось всеобщим

романтизмом, мечтами о том, что усилия христианских деятелей рано или

поздно приведут к достижению цели единения христиан. Однако движение

Русской Церкви по экуменическому пути не предполагало готовности её

священноначалия поступиться догматическим учением, равно как и

воспринимать Всемирный совет церквей не в качестве объединения церквей, а
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как некую «сверхцерковь». Сказанное характеризует интерес руководства

ОВЦС к деятельности Комиссии ВСЦ «Вера и устройство». С одной стороны,

богословский поиск основ христианского единства в ходе встреч участников

Комиссии привлекал внимание московских церковных представителей, в том

числе митрополита Никодима, а, с другой, приводил к пониманию

невозможности двигаться по пути пересмотра вероучения Церкви или принятия

«Нового богословия», продвигаемого некоторыми участниками Комиссии.

Такое положение дел настраивало председателя ОВЦС на рациональный

подход к работе на площадке ВСЦ, который выражался в налаживании и

укреплении контактов с христианскими деятелями, продвижении позиции и

интересов Русской Церкви по вопросам войны и мира, устройства общества,

социальной справедливости.

Участие Московского Патриархата в борьбе за мир не было церковной

инициативой, но побуждалось и направлялось властями. Русская Церковь

должна была объединять вокруг себя сторонников мира и разрядки

международной напряжённости, и, таким образом, помогать решению

внешнеполитических задач советского государства. О церковной зависимости

от советской миротворческой повестки свидетельствует тот факт, что Церковь

последовательно поддерживала позицию и конкретные шаги властей,

направленные на запрещение ядерных испытаний, преодоление Карибского

кризиса, урегулирование региональных военных конфликтов, в частности, во

Вьетнаме. Впрочем, государственным интересам в сфере миротворчества

служила не только Русская Церковь, но и другие церкви и религиозные общины

Советского Союза, а также общественность. В то же время, борьба Церкви за

мир и разоружение соответствовала церковной миссии прекращения войн и

насилия, примирения людей. Церковные представители становились

участниками различных международных миротворческих конференций и

встреч, выступали с докладами на тему роли Церкви в борьбе за мирное

сосуществование народов, входили в состав международных миротворческих

организаций. Среди таких организаций особенно выделялась Христианская
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мирная конференция, объединявшая в своих рядах христианские церкви

преимущественно государств социалистического лагеря и развивающихся

стран, а также лояльных представителей христианских церквей Запада. Как

чехословацкая инициатива, ХМК при поддержке правительства СССР и других

социалистических стран превратилась в организацию, ориентированную в

своей деятельности на политическую повестку. Это обстоятельство рождало

критику в адрес ХМК со стороны западных христианских деятелей, готовило

почву для кризиса в организации. Обострение кризиса произошло в 1968 году в

связи с событиями в Чехословакии. Митрополит Никодим, входивший в

руководящий состав ХМК вплоть до поста президента, приложил силы для

того, чтобы сохранить целостность организации в орбите интересов

социалистических стран.

Миротворческая деятельность стала, пожалуй, единственным

направлением международной активности Русской Церкви, в котором

проявилась её тесная связь с советской общественностью. Церковные

представители входили в Советский комитет защиты мира, Советский фонд

мира. Совместная миротворческая работа укрепляла позиции Церкви в

советском обществе.

Внешние церковные связи в исследуемый период были прочно вплетены

в международную политику Советского Союза, служили продвижению её

повестки. Власти контролировали международные церковные контакты

посредством Совета по делам Русской православной церкви (религий), а по

ряду важных направлений и принципиальных вопросов оказывали прямое

воздействие на Церковь, добиваясь нужных для себя решений. Однако

государство не лишало Церковь и права на инициативу во внешних контактах.

Этим правом пользовалось руководство ОВЦС, предлагая обучение

иностранных студентов в духовных школах Русской Церкви, проведение

богословских собеседований, обмен церковными делегациями. Однако и такие

инициативы требовали согласования на высшем партийном уровне, а также

предполагали неизменный контроль со стороны Совета. Последний хотя и
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служил промежуточной инстанцией между ЦК КПСС и Московским

Патриархатом, однако существенно влиял как на внешнецерковную

деятельность, так и на кадровую политику Церкви. Руководство Совета было

одним из организаторов устранения митрополита Николая (Ярушевича) с поста

председателя ОВЦС.

Митрополит Никодим, ставший вторым председателем Отдела, занял

иную по сравнению со своим предшественником позицию в отношении

внешних церковных связей. Он стал активно расширять международные

контакты Церкви, что привело к росту её веса и авторитета в зарубежной, в

первую очередь христианской среде. Такая тактика позволяла не допустить

изоляции Церкви внутри Советского Союза, где ей угрожала агрессивная

антирелигиозная кампания. Митрополит Никодим следовал в русле советской

внешней политики (иной возможности у него не было), продвигая, при этом, и

церковные интересы.

Мы не можем переоценивать значение внешних церковных связей для

сохранения церковной организации в Советском Союзе. Международная

церковная активность не могла повлиять на изменение политики государства в

отношении Церкви. Священноначалию удавалось отстоять от закрытия и

разрушения только те храмы и монастыри, духовные школы, которые оказались

связаны с внешнецерковной деятельностью. Власти стремились оставить

Церкви лишь некоторый минимум, который бы служил цели демонстрации

иностранным гостям несуществующей в действительности религиозной

свободы в СССР.

Церковь существовала в границах коридора возможностей,

установленного для неё правительством. Однако и в таких условиях

митрополит Никодим служил церковному благу. Архипастырь пытался придать

партнёрский характер церковно-государственным отношениям в

международной сфере. Смелой мечтой иерарха было распространить этот опыт

на отношения государства и Церкви внутри советского общества. Однако 1960-

е – начало 1970-х годов такого шанса не представили. Лишь спустя тринадцать
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лет после кончины митрополита Никодима его замыслы в отношении церковно-

государственных отношений были воплощены в жизнь. Второй председатель

ОВЦС был способен заглянуть далеко за горизонт современности, а его

дипломатическая прозорливость даже в тяжёлые годы хрущёвских гонений на

Церковь позволяла разглядеть грядущую церковную зарю.
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