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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию протоиерея Сергия Леонидовича Звонарёва на тему

«Международная деятельность Русской Православной Церкви в 1960-1972

годах», представленную на соискание учёной степени

доктора церковной истории

Диссертация протоиерея Сергия Леонидовича Звонарёва «Международная

деятельность Русской Православной Церкви в 1960-1972 годах», представленная

на соискание учёной степени доктора церковной истории, посвящена весьма

актуальной и ранее должным образом не изученной теме. Пути реализации

Русской Церковью своей миссии в неблагоприятных внешних условиях – очень

важная исследовательская проблема как в практическом, так и в теоретическом

отношении.

Хотя в последние десятилетия появилось немало научных трудов (от статей

до монографий), посвященных различным аспектам международной

деятельности Русской Православной Церкви в послевоенный период и влиянию

на нее внешнеполитических факторов, до сих пор комплексного исследования

проблемы и ее полноценного исторического и экклезиологического осмысления

не было. Диссертация протоиерея Сергия Звонарёва восполняет эту значимую

лакуну. При этом автор очень хорошо владеет историографией проблемы. Список

использованных им научных трудов на русском и иностранных языках включает

более двухсот наименований (правда, без грекоязычных).

Автором вполне обоснованно выбраны хронологические рамки

исследования: 1960-1972 годы – годы председательства в Отделе внешних

церковных сношений Русской Православной Церкви митрополита Никодима

(Ротова), поскольку в условиях менявшегося церковно-политического контекста

рассматриваемой эпохи личность этого выдающегося иерарха не просто
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наложила значимый отпечаток на характер международной деятельности Русской

Православной Церкви, но и во многом определила ее направленность на

последующие десятилетия.

Очень важно, что диссертация протоиерея Сергия имеет выраженный

богословский характер, определяемый не только (и не столько) предметом

исследования, но и применением в ней теологических методов, главным из

которых является экклезиологический. Автора диссертации, являющегося

штатным священнослужителем Русской Православной Церкви и ответственным

сотрудником Отдела внешних церковных связей, отличает ясное каноническое

сознание. Так, например, на стр. 63 он пишет про «контакты Фанара… с

руководством и представителями украинских самосвятов, объединённых в

“Украинскую православную церковь в США и Южной Америке”», то есть прямо,

как и подобает, именует самосвятов самосвятами и закавычивает наименование

их псевдоцерковной структуры. Такой подход, практикуемый, к сожалению, не

всеми соискателями богословских ученых степеней, придает рассматриваемой

работе церковный характер и повышает её ценность для церковно-исторической

науки.

Впечатляет объемность и качественность источниковой базы диссертации

протоиерея Сергия Звонарёва: 645 позиций в списке использованных им

источников разных видов (актовых, делопроизводственных, публицистических,

личного происхождения). Особенно ценно то, что 450 из них – это

неопубликованные источники, хранящиеся в семи церковных и государственных

архивохранилищах, включая такие, к которым доступ исследователей ограничен.

При этом автор весьма квалифицированно использовал эти источники,

критически сопоставляя их друг с другом, что позволило ему достичь

максимальной объективности и достоверности.

Диссертация состоит из введения на 15 стр., шести глав, разбитых на

параграфы (873 стр.), заключения на 8 стр., списка использованных источников и

литературы на 79 стр. Всего в составе диссертации – 981 страница (около 57
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авторских листов текста), что показывает ее исключительную

фундаментальность.

Обращает на себя внимание последовательное, выверенное и ясное

формулирование автором выводов, которые приводятся в конце каждого

параграфа и каждой главы, а затем обобщаются в заключении. Опираясь на

богатый, документально подкрепленный фактический материал, диссертант

подробно изложил, детально проанализировал и сделал надлежащие выводы по

всем направлениям международной деятельности Русской Православной Церкви

в период её стремительной активизации при митрополите Никодиме.

Эти направления были представлены как традиционными контактами с

Поместными Православными Церквами, среди которых особое место занимал

Константинопольский Патриархат, так и развивающимися связями с

христианскими церквами, в первую очередь с Римско-Католической Церковью и

Древними Восточными Церквами, протестантскими деноминациями,

экуменическими организациями. Преемственным по отношению к

предшествующему периоду (времени председательствования в ОВЦС

митрополита Николая (Ярушевича)) стало миротворческое служение Русской

Церкви.

Автор подробно коснулся специфики взаимоотношений Московского и

Константинопольского Патриархатов, выделив этот сюжет в отдельный параграф.

Деструктивные действия Фанара, проявившиеся в поддержке обновленческого

раскола в Православной Российской Церкви в 1920–1930-е годы, принятии в свою

юрисдикцию автономных частей, епархий и приходов Московского Патриархата,

отторгнутых от него в результате революции и гражданской войны, претензиях

на православную диаспору, папистических устремлениях подчинить себе

Автокефальные Православные Церкви, – встречали сопротивление Москвы.

Русская Православная Церковь могла противопоставить экспансии Фанара свой

вес и авторитет в православном мире, возрастающие по мере консолидации

вокруг нее дружественных ей Поместных Церквей, в первую очередь из стран
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Восточной Европы. В решении этой задачи церковной дипломатии помогала

советская дипломатия, пользовавшаяся ресурсом доминирования СССР в

социалистическом лагере.

Существенное значение имеет выявление диссертантом взаимосвязи в

осуществляемой Отделом внешних церковных сношений политике по

отношению к Фанару и Ватикану. Задачей русской церковной дипломатии стало

не допустить их чрезмерного сближения. Её решению были подчинены усилия

митрополита Никодима по подготовке направления наблюдателей Русской

Церкви на Второй Ватиканский собор, сдерживанию планов Фанара форсировать

проведение богословского диалога между Православной Церковью и Римско-

Католической Церковью. Такая задача соответствовала международной политике

советских властей, опасавшихся возможного объединения находившихся в зоне

западного влияния Фанара и Ватикана с целью формирования широкого

антисоветского фронта.

Большую актуальность имеет исследование автором опыта участия Русской

Православной Церкви в экуменическом движении. Примечательна авторская

позиция о преданности руководства ОВЦС православному вероучению, его

неготовности к уступкам и компромиссам в доктринальных вопросах при

обсуждении путей достижения христианского единства.

Богословский метод, используемый автором, особенно раскрывается в

главе, посвященной миротворческой деятельности Церкви и борьбе за

разоружение. Содействие Церкви мирному сосуществованию народов, её миссия

служения страдающему в войнах и конфликтах человечеству обретает значение

лишь через призму Евангельского учения о любви к ближнему и молитв о мирных

временах. В противном случае исследователь рискует оказаться заложником

однобокой оценки церковной миротворческой деятельности как продолжения

государственной политики борьбы за мир во всём мире.

Диссертацию обогащает глава «Отношения Русской Православной Церкви

и советского государства в международной сфере». Хотя и относительно
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небольшая по размеру, в отличие от других глав, она посвящена проблематике

церковно-государственных отношений в международной сфере. Примечательна

характеристика соискателем двойственности советской политики в отношении

Церкви на международном направлении и внутри СССР. По аргументированному

утверждению автора, поддержка советскими властями внешней церковной

деятельности кардинально отличалась от внутренней религиозной политики

правительства, которая характеризовалась планомерным сокращением числа

приходов и монастырей, подрывом экономических возможностей Церкви,

особенно в 1960–1964 годы. Однако режим благоприятствования церковной

международной деятельности отнюдь не означал, что советское государство

готово было предоставить автономию Церкви в этой сфере. Напротив,

государство полностью контролировало и направляло внешние церковные связи,

преследуя собственные внешнеполитические интересы. В то же время,

Священноначалию, и, в первую очередь, митрополиту Никодиму, удавалось под

государственным гнётом продвигать и церковные интересы на международном

направлении. Поиск ответов на вопросы о степени влияния государства на

внешние церковные связи, сопряжении интересов государства и Церкви, их

границах, способах и средствах отстаивания церковных интересов руководством

ОВЦС, способности активной зарубежной церковной деятельности влиять на

положение Церкви в СССР составляет значимую научную проблему, которую

автор решает с привлечением широкого круга источников, в первую очередь,

документов из Архива ОВЦС.

Оппонент не выявил фактических ошибок в диссертации. Единственное

замечание касается допущенного соискателем именования Русской Православной

Церкви Заграницей «раскольнической структурой» (стр. 148). В свете того, что

воссоединение РПЦЗ с Церковью в Отечестве в 2007 году произошло совсем не

по чину принятия кающихся раскольников (в отличие, например, от того, что

имело место при приеме обновленческих или григорианских раскольников в

1940-е годы), а также учитывая, что некоторые видные деятели РПЦЗ
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рассматриваемого в диссертации периода ныне присутствуют в качестве святых

в Месяцеслове Московского Патриархата (самый яркий пример – святитель

Иоанн Сан-Францисский), а раскольников Церковь не канонизирует, –

диссертанту стоило бы подобрать для характеристики Русской Зарубежной

Церкви более адекватный современному пониманию ее экклезиологического

статуса термин (например, не «раскольническая», а «отделившаяся структура»).

Однако это замечание, имеющее скорее символический характер,

нисколько не снижает общей – весьма высокой – оценки представленной работы.

Актуальность, теоретическая и научно-практическая значимость диссертации

протоиерея Сергия Леонидовича Звонарёва – несомненны. Положения,

вынесенные автором на защиту, сформулированы ясно и полностью обоснованы,

а выводы, апробированные в многочисленных научных статьях и докладах на

церковно-исторических конференциях, обладают значительной научной

ценностью и позволяют преодолеть ряд сложившихся стереотипов о

международной деятельности Русской Православной Церкви в рассматриваемый

период.

Представленная протоиереем Сергием научная работа, отличающаяся

последовательностью повествования, логичностью, церковным стилем, ясностью

изложения мысли и грамотностью, полностью соответствует требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора церковной

истории, а ее автор, безусловно, заслуживает присвоения искомой им ученой

степени доктора церковной истории.
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